
 

IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I ales.kopecky@nature.cz I T: 951 424 801 

ODDĚLENÍ 
SPRÁVA CHKO ŽELEZNÉ HORY 
Náměstí 317 
538 25 Nasavrky 
tel.: +420 951 424 806 
ID DS: kpddyvy 
e-mail: zelhory@nature.cz 
www.nature.cz 
 
 

 
 
 

NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ: 00399/VC/22 VYŘIZUJE: ING. KOPECKÝ DATUM: 27. 1. 2022 

 
Věc: Závazné stanovisko dotčeného orgánu státní správy k akci „Druhá etapa cesty úvozem“ 
na pozemkových parcelách č. 3164 a 3183 v k.ú. Trhová Kamenice. 
 
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, regionální pracoviště Východní Čechy, oddělení Správa 
CHKO Železné hory (dále jen „Agentura“), jako příslušný orgán ochrany přírody a krajiny podle ust. 
§ 75 odst. 1 písm. e) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále jen 
„zákon“) a ust. § 78 odst. 1 zákona, na základě žádosti Městyse Trhová Kamenice, se sídlem 
Raisovo nám. č. 4, 539 52 Trhová Kamenice, IČ 00271055, zastoupeného starostkou paní Ing. Ivou 
Dostálovou, vydává jako dotčený orgán podle ust. § 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 
v platném znění (dále jen „správní řád“), toto 
 

závazné stanovisko 
 

Podle ust. § 12 odst. 2 zákona a ust. § 44 odst. 1 zákona Agentura 
 

souhlasí 
 

s umístěním a povolením stavby „Druhá etapa cesty úvozem“ na pozemkových parcelách č. 3164 a 
3183 v k.ú. Trhová Kamenice, dle předložené žádosti a jejích příloh. 
 
Souhlasné závazné stanovisko se vydává za následujících podmínek: 
 

1. Stavbou nedojde k nedovoleným zásahům do dřevin a keřů, tedy k jejich poškození nebo 
ničení, které by způsobilo podstatné nebo trvalé snížení jejich ekologických nebo 
společenských funkcí nebo bezprostředně či následně způsobilo jejich odumření. Bude 
dodržena ČSN 83 9061 Technologie vegetačních úprav v krajině – Ochrana stromů, porostů 
a vegetačních ploch při stavebních pracích. Zvláštní zřetel bude brán na ochranu kořenů 
v kořenové zóně stromů, která je dle citované ČSN definována plochou půdy pod korunou 
stromu (okapová linie koruny) rozšířená do stran o 1,5 m. 

2. V případě nutnosti kácení dřevin nebo keřů za účelem umístění nebo provádění stavby bude 
Agentura, před zahájením stavby a vydáním povolení ke kácení dřevin příslušným orgánem 
ochrany přírody, přizvána za účelem posouzení rozsahu navrhovaného kácení a jeho 
případného vlivu na krajinný ráz ve smyslu § 12 zákona.  

3. Případné přebytky zemin či jiných materiálů ze stavební činnosti budou uloženy na řízených 
skládkách odpadu. V případě záměru jejich uložení mimo řízené skládky odpadu na území 
chráněné krajinné oblasti, pokud to nebude v rozporu s jinými právními předpisy, bude 
předem projednáno a odsouhlaseno Agenturou. 

4. Případný návrh odvodnění tělesa komunikace (např. podélné příkopy, zasakovací jámy 
apod.) bude předem projednán a odsouhlasen Agenturou. 
 
 
 
 

 
Městys Trhová Kamenice 
Raisovo nám. 4 
539 52 Trhová Kamenice 
 
Obdrží DS 
    
 



 

 

 

 
 

Odůvodnění: 
Městys Trhová Kamenice, IČO 00271055, podal dne 25. 1. 2022 u Agentury žádost o vyjádření 
k plánovanému projektu „Druhá etapa cesty úvozem“ – zpevnění terénu na pozemku 3164 a 3183 
v k.ú. Trhová Kamenice. Jedná se o druhou etapu výstavby zpevněného mlatového terénu 
s instalací mobiliáře naučné stezky. Parametry tělesa stezky budou shodné s první etapou, tzn. šířka 
cesty 1,50 m, úprava pláně, povrch hutněný, zpevněný štěrkodrtí – 0,15 m frakce 0/63, 0,10 m frakce 
8/16, 0,05 m frakce 4/8. Přílohou žádosti je situace v katastrální mapě s orientačním zákresem 
podélné osy navrhované stavby a grafické znázornění vybraných prvků mobiliáře. 
 
Prostor dotčený záměrem stavby se nachází na území 3. zóny chráněné krajinné oblasti Železné 
hory. Záměr zasahuje do okrajové části biotopu K3 Vysoké mezofilní a xerofilní křoviny. Záměr je 
situován na parcelách s vysokou pokryvností dřevin a keřů. Agentura v dotčeném prostoru neeviduje 
výskyt zvláště chráněných nebo vzácných druhů rostlin ani živočichů ve smyslu § 48 zákona a 
vyhlášky č. 395/1992 Sb., v platném znění. V dotčeném prostoru se nenachází zvláště chráněné 
území v kategorii národní přírodní rezervace, přírodní rezervace, národní přírodní památka, přírodní 
památka, památný strom ani jejich ochranné pásmo. V dotčeném prostoru se nenachází evropsky 
významná lokalita ani ptačí oblast soustavy Natura 2000. 
 
Záměr je situován v prostoru již nefunkční „úvozové“ cesty. Navazuje na již realizovanou první etapu 
obdobného charakteru. Materiál navržený v konstrukcích je přírodní. Stavba by neměla měnit 
konfiguraci stávajícího terénu. Agentura tedy hodnotí záměr, jak je navržen v popisu žádosti a jejích 
přílohách, že nebude mít z hlediska jeho vlivu na krajinný ráz ve smyslu § 12 významný vliv, který 
by snižoval přírodní, kulturní a estetickou hodnotu daného místa. Dodané podklady neobsahují 
záměry na kácení dřevin, proto Agentura předpokládá, že dřeviny ani keře nebudou záměrem 
dotčeny. V opačném případě je nutno konkrétní záměry vyhodnotit neboť zejména kácení souvislých 
ploch dřevin či keřů by mohlo krajinný ráz snížit nebo změnit. 
 
Záměr stavby neobsahuje detailní situaci umístění stavby, případný záměr kácení dřevin, případné 
řešení odvodnění tělesa komunikace, bilanci zemin apod. Z toho důvodu Agentura stanovila 
podmínky, za kterých souhlasí s umístěním stavby a vylučují či omezují potenciální negativní vlivy 
na přírodní prostředí a krajinný ráz. Vzhledem k vysoké pokryvnosti pozemků dřevinami a keři je 
nezbytné zajistit při stavbě jejich ochranu, resp. je umístěním a prováděním stavby nepoškodit, což 
je zakázáno ust. § 7 odst. 1 zákona. Proto byla stanovena podmínka č. 1, ve které je zvlášť 
upozorněno na ochranu kořenových systémů dřevin, které by mohly být zemními pracemi 
poškozeny. V podmínce je citována norma, kterou je nezbytné respektovat a zejména při zemních 
pracích dle ní postupovat a zajistit ochranu dřevin. V případě záměru kácení dřevin je nezbytné 
předem posoudit vliv záměru kácení na krajinný ráz ve smyslu § 12. Příslušným orgánem je 
Agentura. Vzhledem k tomu, že návrh kácení dřevin není součástí záměru, hodnotí Agentura záměr 
tak, že umístění a realizace stavby kácení dřevin nevyžaduje. Pokud by tento požadavek vzešel z 
podrobného plánování umístění stavby, je nezbytné záměr znovu komplexně posoudit a vyhodnotit, 
zda stavba jako celek nebude mít v takovém případě významný škodlivý vliv na krajinný ráz. Proto 
byla stanovena podmínka č. 2. V dodaných podkladech není řešena bilance zemin, proto je 
stanovena podmínka č. 3. V případě přebytků zemin či jiných materiálů musí být tyto likvidovány 
v souladu se zákonem o odpadech na řízených skládkách odpadů. V případě záměru jejich uložení 
mimo tyto skládky, pokud to ostatní předpisy dovolí, musí být místo a způsob uložení projednán a 
odsouhlasen Agenturou, aby tato činnost neměla škodlivý vliv na přírodní prostředí. Návrh 
neobsahuje případné řešení odvodnění tělesa komunikace, proto byla stanovena podmínka č. 4, 
která ukládá povinnost tento detail stavby rovněž předem projednat a odsouhlasit orgánem ochrany 
přírody. 
 
Záměr v detailu dodaných podkladů není v rozporu se zájmy chráněnými zákonem, proto bylo 
vydáno souhlasné závazné stanovisko. 
 
 

Poučení: 
Podle ust. § 149 správního řádu není závazné stanovisko samostatným rozhodnutím a nelze se proti 
němu odvolat. Jeho obsah je závazným podkladem pro rozhodnutí stavebního úřadu. Obsah 
závazného stanoviska lze napadnout odvoláním proti rozhodnutí stavebního úřadu. 
 



 

 

 

 
 

 
„otisk úředního razítka“ 

 

 

 

 

 

 

 

(podepsáno elektronicky) 
Mgr. Vlastimil Peřina, v. r. 

VEDOUCÍ SPRÁVY 
CHRÁNĚNÉ KRAJINNÉ OBLASTI 

 

v z. Ing. Aleš Kopecký 


		2022-01-27T15:25:31+0100
	Ing. Aleš Kopecký


		2022-01-28T07:40:22+0000
	Not specified


		2022-11-23T12:49:20+0000
	Not specified




